* «*Quædam Gubernia instituerunt tribunal ad judicandum circa abusum potestatis ecclesiasticæ. Qui ad tale tribunal contra decreta Episcopi recurrunt, hanc gravem censuram incurrunt. Volunt aliqui auctores Reatinus, Gabriel a Varceno, recurrentes non incurrere excommunicationem, nisi effectum sequuto; alii tamen (Del Vecchio, I, num. 574, Grandclaude, Avanzini, edit. 2, not. 7), dicunt sufficere recursum injustum ad tribunal civile, ad impedienda decreta judicis ecclesiastici; et hæc sententia probabilior nobis videtur.*» (Marc, tom. 1, núm. 1320, en la nota.)

No deben ser molestadas las personas privadas que, por librarse de vejaciones, recurren al Gobierno para obtener el *placet regio* ó el *exequatur*, según la contestación de la Sagrada Penitenciaría, 10 de Diciembre 1860.*

3437. NOTA 7.ª En cuanto á la séptima excomuniòn, la palabra *co-gentes*, voy á transcribir el decreto de la Sagrada Universal Inquisición, que, preguntada sobre la inteligencia de este artículo, respondió: «Quoad

eosdem magistratus et gubernii servos trahentes clericos ad suum tribunal propter violationem legis civilis sive alio modo, quos omnes timebas excommunicatione esse irretitos quæ in dicta constitutione *Apostolicæ Sedis* est septima inter excommunicationes latæ sententiæ Romano Pontifici speciali modo reservatas. (Atiéndase bien á las palabras siguientes.) Sed in ea formula attendere debes verbum *co-gentes*, quod sane indicat excommunicationem «eos non attingere qui subordinati sint, etiamsi iudices fuerint, sed in eos tantum esse latam qui à nemine coacti» vel talia vel alios ad agendum cogunt, quos etiam indulgentiam nullam mereri facile perspicias.»

* Por la palabra *co-gentes* no se entiende más que los legisladores ú otras autoridades que obligan, sea directa ó indirectamente, á los jueces laicos á la violación de la inmunidad eclesiástica, ora sea en causa criminal, ora en la civil; por tanto, esta censura no comprende á los jueces ú oficiales según la instrucción del Santo Oficio (1.º de Febrero 1871). «Excommunicationem eos non attingere, qui subordinati sint, etiamsi iudices fuerint; sed in eos tantum esse latam qui à nemine coacti, vel talia agunt, vel alios ad agendum cogunt.» (Avanzini, edit. 1872, pág. 16. *Acta S. Sedis*, vol. 6, pag. 433.)*

Avanzini interpreta las palabras *præter canonicas dispositiones* del modo siguiente: «Alluditur ad Concordata Regni vel Imperii cum Apostolica Sede, quæ in vigore permaneant: et sub iisdem verbis alluditur quoque ad casum quo aliqua persona ecclesiastica rite degradata fuerit, et laico iudici punienda tradita; item ad ceteros casus, quando, ex. gr., persona ecclesiastica trahat in iudicium laicas personas: namque persona ecclesiastica sistere se potest in laico iudicio in causa non ecclesiastica *tamquam actor*; sed ipsa trahi non potest tam-

quam reus. De hisce rebus copiose scribunt canonistæ.»

* «Ubi vero, sinente vel silente S. Sede, privilegium fori non amplius viget, nec jus civile privatorum a iudice ecclesiastico obtineri potest, censura videtur ipso facto cessare.» (Reatin., núm. 64. Véase el *Acta Sanctæ Sedis*, vol. 18, pág. 416.)*

En cuanto á la última parte de esta excomuniòn, esto es, *item edentes leges vel decreta contra libertatem aut jura Ecclesiæ*, he aquí cómo la interpreta Avanzini, pág. 24: «Hæc secunda articuli pars comprehendit *leges de regio placito, de regio exequatur*, aliaque vincula quocumque appellantur nomine; necnon decreta omnia quæ libertatem Ecclesiæ lædant, vel jura ecclesiarum. Hic articulus sic erat expressus in bulla Cœnæ: *Nec non (excommunicamus) qui statuta, ordinationes, constitutiones, etc.*; y concluye Avanzini: «Notandum tamen est, sub articulo constitutionis comprehenduntur tantum *edentes*, et non cæteros; id est, comprehenduntur auctores legum et decretorum.»

Como en nuestros tiempos abundan los atropellos contra la libertad y derechos de la Iglesia, creo conveniente transcribir lo que dice el señor Annibali en su exposición de la constitución *Apostolicæ Sedis*, hablando de la última parte de esta excomuniòn. Dice así:

«Altera hujus articuli parte animadvertitur in edentes *leges vel decreta contra libertatem et jura Ecclesiæ*, nempe, universalis. Leges sunt, quæ a suprema potestate in perpetuum constituuntur; decreta, quæ a quavis potestate, utputa, a præfecto urbis, a municipiis, etc., feruntur generaliter; non quæ feruntur in singulas personas, vel in singulos casus, adeoque nec iudicium sententiæ (contra Bonac., qui loc. cit. et has contineri putat appellatione *decreti* ex l. 48, D. *De re judic.*). Sed non bene. (V. Brisson, v. *Sententia*, Wesemb. ad

Pandect. 42, l. 4, et cit. l. 48.) *Contra libertatem*, etc.: hæc verba patent latissime, et omne prorsus feriunt legum vel decretorum genus, quibus nedum exercitium potestatis ecclesiasticæ, sive jurisdictionis, sive ordinis, sed quodvis aliud jus intercipitur, restringitur, perturbatur; utputa jus docendi, promovendi ad ordines, publicas supplicationes extra templa vel noctu obeundi; Ecclesias, beneficia, pia sodalitia excitandi, beneficia conferendi sine ullo interventu potestatis laicæ.

«Immo et jura quæ Ecclesiæ, non uti Ecclesiæ, sed uti societati competunt, velut jus acquirendi actibus seu ultimæ voluntatis, seu inter vivos; alienandi, elocandi bona sua ultra novennium, etc.; quippe sine his societas, atque ideo Ecclesia, brevi interiret. Hanc excommunicationem contrahunt edentes hujusmodi leges vel decreta auctoritate laica, sive laici, sive clerici; et, si suffragio, v. c., populi, senatus, etc., rogata sunt, quotquot ei suffragati fuerint. Et statim ac fuerint promulgata contrahitur. Non item præcones qui eas evulgant, proponunt; nec qui faciunt ea observari, vel eis utuntur quoquo modo; ut ecce tabelliones, qui juxta ea conficiunt acta, litigatores qui se his tuentur, magistratus qui ex eis jus dicunt.»

* Sobre estas últimas palabras advierte Marc lo siguiente: «Sed perpende, an non incidant in aliam, v. gr., ex eo quod ecclesiasticam jurisdictionem lædunt (tomo I, núm. 1321). Et si quis ausus fuerit trahere ad judicem seu judices laicos vel clericum sine venia Ordinarii, vel Episcopum sine venia S. Sedis, in potestate eorumdem Ordinariorum erit in eum, præsertim si fuerit clericus, animadvertere poenis et censuris ferendæ sententiæ, uti violatorem privilegii fori, si id expedire in Domino judicaverint.» (Véase Scavini-Del Vecchio, tomo I, núm. 871.) *

3438. NOTA 8.^a En cuanto á esta

excomuni6n, que es la octava en el orden, comprende á tres clases de personas:

Primera. A los que recurren á la potestad secular para impedir las letras ó cualesquiera actos de la Santa Sede, ó de sus legados ó delegados. El Sr. Annibali, explicando las palabras *ad laicam potestatem*, dice así: «Potestas heic personas demonstrat nec, ut puto, omnes quæ quodvis munus publicum obeunt, ceu quæstores, magistratos militum, etc., sed eos tantum qui aliquam in cives jurisdictionem exercent, uti judices, præsides, præfecti urbium, etc. Amplius necesse est ad hos recurrere qua potestate hujusmodi præditi sunt, et non quasi ad potentiores, vel necesarios, vel amicos. Illud non interest quo modo quis recurrerit, utrum, nempe, appellando, an provocando, an supplicii libello judici oblato.»

Hasta aquí el Sr. Annibali.

La segunda clase de personas que esta excomuni6n abraza son las que prohiben directa ó indirectamente la promulgaci6n ó ejecuci6n de las referidas letras ó actos de la Santa Sede, ó de sus legados ó delegados; sobre lo cual dice el Sr. Annibali:

«*Prohibentes promulgationem*, eam, nempe (si quid judico), quæ magis in jure, quam in facto consistit; id est, non evulgationem, sed publicationem forma et more consueto. Vel *executionem*, id est, quæcumque sunt necessaria ut litteræ actave apostolica effectum habeant; utque hi ad quos pertinent eis uti possint; ex. gr., si quis tabelliones prohibeat instrumenta super eis conficere, vel confecta partibus tradere, aut partes traditis uti. Quamobrem non sunt excommunicationi obnoxii qui litteras actave id genus impetrare vetant, vel impetratas ab aliis publicare, expedire, tradere, exequi, vel eis parere recusant; licet recusent eo quod nondum principis vel magistratus examen beneplacitum, consensus accesserit.»

Pertencen á esta clase los que impiden ó prohíben la publicaci6n de los decretos de la Sagrada Penitenciaría, como muy bien dice Gury, anotado por un te6logo romano (tomo 2, edici6n de 1875, pág. 607, nota 1.^a)

La tercera clase de personas que esta excomuni6n comprende son, segùn el Sr. Salazar (núm. 14, página 94), «los que dañan ó aterran á las mismas partes, ó sea á las personas que han obtenido algùn rescripto de gracia ó de justicia de la Santa Sede ó de sus delegados, ó bien alguna sentencia favorable, etc.; en cuyo caso se hallan los que dañan ó aterran á otros, v. gr., á los patrocinadores de las mismas partes por causa de los actos ó letras obtenidas, los ejecutores ó personas á las que se refieren de algùn modo las letras obtenidas. Estos casos ocurren frecuentemente en los países donde se halla vigente y en práctica el *placitum regium* ó *regium exequatur*.»

Dice muy bien el Sr. Salazar, porque hemos visto con escándalo que en naciones católicas no se ha permitido publicar el *Syllabus* de Pío IX, ni los dogmas ya definidos de la Inmaculada Concepci6n y de la infalibilidad pontificia, materias de fe y de buenas costumbres.

El Sr. Annibali, explicando estas palabras *lædentes vel perterrefacientes*, dice así:

«*Lædere* hic stricta significatione, ut alias, accipiendum est; stricta autem significatione lædi corpus dicitur (Brisson., *Vocab. Fur.*, verb. *Lædi*.) *Perterrefacere* est plus quam metum facere, adeoque nedum gravi metu opus est, sed oppido gravi. *Sive ipsas partes*, id est, eos ad quos pertinent litteræ vel acta apostolica; *sive alios*, non quosvis profecto, sed vel eos ad quos pertinent publicatio vel executio litterarum apostolicarum, utputa *procuratores, agentes, notarios, executores, subexecutores* (ex B. C. cit. § 13);

vel eos quos lædendo, terrendo, quis partes ipsas, agentes, notarios, etc., lædere, terrere intelligitur, utputa eorum parentes, conjuges, liberos (ex L. 8, § ult., D. *Quod met. caus.*).

«Hi autem omnes excommunicationem incurrun, sive laici sint, sive clerici (Bonac., loc. cit., punct. 2, num. 26; Filliuc., XVI, 199): et licet tantum ad tempus recurrant, vel impediunt; v. c., quoad alter obtinuerit *regium exequatur*, vel quoad restituerit ablatum injuste (Duard., Q. 9, 10; Regin., IX, 322. Nec enim ideo cessat injuria in Sedem Apostolicam.) Nec excusantur quia recurrunt, impediunt, etc., non ex contemptu Apostolicæ Sedis, sed quia putant nocitura sibi acta vel litteras hujusmodi; inest enim contemptus reipsa: nec si ea obreptitia esse dicant; primum, quia hoc dispicere pertinet ad judicem ecclesiasticum, deinde quia secus latissima cavillationibus et fallaciis sterneretur via (Bonacina, punct. 2, números 19 y 20.) Nisi forte constet revera esse obreptitia, et judex ecclesiasticus adiri nequeat, et sit in mora periculum (Tolet., v. *Excommunicatio*, num. 9; Sayr., III, 17, 5.) Aliud juris est, si quis credat ea falsa esse: nam si falsæ sunt, excusatur reipsa (§ 9); sin minus, bona fide excusatur. Véase Schmalz., V, 20, 4.)»